
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467  9Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 317 de 25 de setembro de 2017
CONCEDER, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matricula 
Nº 57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 1º triênio, 
período compreendido entre 09/08/2010 a 08/08/2013, no 
período de 04/10/2017 a 02/11/2017, devendo retornar ao 
serviço no dia 03/11/2017.
A presente portaria entra em vigor a partir do dia 04 de outubro 
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 231259

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 de 19 de setembro de 2017
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, 
Técnico de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo e EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 
nº 57209398/1, Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação e hospedagem, nos municípios de Conceição 
do Araguaia e Redenção/PA, no período de 02/10 a 06/10/2017, 
a fi m de proceder  averiguação os bens móveis, imóveis, 
inservíveis e extraviados para doação se couber, e sobretudo, 
reunir informações para melhor subsidiar a elaboração do 
Inventário Patrimonial deste Instituto do ano de 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 231119

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 302 de 14 de setembro de 2017
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico nº 739/2016, 
das fl s 01 a 05, dos autos do Processo nº 2017/171453.
CONSIDERANDO, solicitação da Comissão do PAD, por meio do 
Memº nº 02/17 de 18/08/17 as fl s 55, que requer prorrogação 
do Prazo para conclusão dos Trabalhos.
CONSIDERANDO, os termos do art. 199 de Lei nº 5.810/94.
PRORROGAR por 60 (sessenta)dias, o prazo para conclu-
são dos Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 
203 de 26/06/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.406 de 
30/06/2017, publicação nº 197783.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
julho de 2017, encerrando-se o prazo em 28/09/17.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 303 de 14 de setembro de 2017
REVOGAR, a contar do dia 05 de setembro de 2017, a PORTARIA 
Nº 184 de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.399 de 21/06/2017, que constituiu Comissão para abertura 
de Processo Administrativo Disciplinar, referente ao Processo nº 
2017/114830 e anexos 2017/90982 e 2017/71954.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
setembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 304 de 14 de setembro de 2017
REVOGAR, a contar do dia 05 de setembro de 2017, a PORTARIA 
Nº 272 de 22 de agosto de 2017, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.448 de 30/08/2017, que prorrogou o prazo da Comissão para 
abertura de Processo Administrativo Disciplinar, constituída atra-
vés da PORTARIA Nº 184 de 12.06.17, referente ao Processo nº 
2017/114830 e anexos 2017/90982 e 2017/71954.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
setembro de 2017.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 305 de 14 de setembro de 2017
CONSIDERANDO, relato constante nos autos do Processo nº 
2017/114830;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 400/2017, as 
fl s 19 do Processo nº 2017/90982, anexo 2017/71954;
CONSIDERANDO os termos do art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
KELVIA GUIMARAES DE SOUSA, matrícula nº 5894137/1, 
ocupante do cargo de Técnico DE Administração e Finanças/
Serviço Social, lotada na DAS/Coordenadoria de Serviço Social, 
CÉLIO MAURÍCIO DA COSTA GUERRA, matrícula 5238471/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotado DAS/Gerencia 
de Análise Técnica e RITA MARIA DOS SANTOS, matrícula 
2010674/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 231117

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

REVISÃO
ATO: PORTARIA AT AP Nº 0911 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO I – Retifi car a Portaria RET nº 0838 de 22 de 
agosto de 2017 que atualizou a PORTARIA Nº 0832 de 01 de 
fevereiro de 2008 que aposentou WANDA SUELY PINA, Mat. nº 
188280/1, na função de professor código GEP-AD2-404, ref. II, 
atualmente classe I, nível H em razão da Lei nº 7.442/10, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, de acordo com o 
art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
art. 6º-A a EC nº 41/03, art. 186, § 1º da Lei nº 8.112/90; art. 
37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 
cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 140, 
III, Lei 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86, 
de modo a retifi car a nomenclatura “vencimento integral” para 
“vencimento proporcional”.  II – Esta Portaria produzirá seus 
efeitos a contar de 29 de março de 2012, data da promulgação 
da Emenda Constitucional nº 70/12, nos termos do seu art. 2º, 
respeitando os valores das tabelas salariais vigente à época da 
retroação.
SERVIDOR(A): WANDA SUELY PINA
MATRICULA: 188280/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 7.785,74
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 231374

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 229262 – Data: 
21/09/2017
Onde se lê: A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA.
Leia-se: O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA.

Onde se lê: a ser realizado no período de 23/09/2017 a 
30/09/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 30/09/2017 a 07/10/2017.
Errata da publicação de protocolo nº 229261 – Data: 21/09/2017
Onde se lê: A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA.
Leia-se: O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA.
Onde se lê: a ser realizado no período de 25/09/2017 a 
28/09/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 02/09/2017 a 05/10/2017.
Errata da publicação de protocolo nº 229255 – Data: 21/09/2017
Onde se lê: a ser realizado no período de 23/09/2017 a 
30/09/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 30/09/2017 a 07/10/2017.
Errata da publicação de protocolo nº 229247 – Data: 21/09/2017
Onde se lê: a ser realizado no período de 23/09/2017 a 
30/09/2017.
Leia-se: a ser realizado no período de 30/09/2017 a 07/10/2017.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 231287

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 206 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 174/2017 – NCR/GAB de 
26/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/414057.
 RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RAILSON 
BORGES MOURA, ocupante do cargo Secretario de Coordenação, 
matrícula: 5892866, CPF: 986.048.562-34, com objetivo de 
desenvolver ações de mobilização nos municípios de Castanhal/
PA, Curuçá/PA, Igarapé-Açu/PA, Inhangapi/PA, Magalhães 
Barata/PA, Maracanã/PA, São Domingos do Capim/PA, São 
Francisco do Pará/PA, São João da Ponta/PA, São Miguel 
do Guamá/PA e Terra Alta/PA para apresentação da fase do 
programa CapacitaSuas 2017, a ser realizado no período de 
28/09/2017 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 231368
PORTARIA Nº. 204 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 049/2017 – CG/GAB/EGPA 
de 21/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/411721.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
- NCR, matrícula: 57224458-4, CPF: 565.348.092-49, com 
objetivo de desenvolver ações na regional Castanhal/PA, para 
operacionalizar os cursos do programa nacional de Capacitação 
do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado no período de 
30/09/2017 a 07/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 231257
PORTARIA Nº. 205 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 175/2017 – NCR/GAB de 
26/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/414003.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor FÁBIO 
RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Secretario 
de Coordenação, matrícula: 5933370, CPF: 489.441.222-53, 
com objetivo de desenvolver ações de mobilização nos municípios 


